
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 59

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

a) O projeto aprovado pela Fundect (não a proposta original), gerado no SIGFUNDECT, devidamente assinado 
pelo coordenador (com assinatura eletrônica gov.br) e datado;
b) Certidão negativa com a Justiça do Trabalho: https://www.tst.jus.br/certidao1;
c) Certidão negativa com Fazenda Pública Federal: http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/
certidaointernet/PF/Emitir;
d) Certidão negativa com a Fazenda Pública Estadual: https://servicos.efazenda.ms.gov.br/pndfis/Home/Emissao;
e) Certidão negativa com a Fazenda Pública Municipal: consulte seu município;
f) Parecer do comitê de ética em pesquisa correspondente, ou protocolo de submissão do projeto ao referido 
comitê, se for o caso.

Além dos documentos listados no Item 11.1, conforme Item 7.5, os seguintes documentos pessoais do proponente 
deverão estar atualizados no cadastro de pesquisador no SIGFUNDECT:
a) RG;
b) CPF;
c) Comprovante de titulação de doutorado (diploma de doutorado frente-e-verso; ou ata de defesa, acompanhada 
do histórico escolar atualizado e declaração de conclusão emitida pela coordenação do PPG);
d) Comprovante de residência atualizado (máximo de três meses) em nome do proponente, ou Declaração de 
Residência, conforme modelo disponível no site da Fundect.

O proponente não poderá possuir qualquer pendência administrativa e/ou financeira com a Fundect, com o Estado 
de MS, para a contratação do projeto.

Os documentos solicitados deverão ser submetidos até às 23h59m do dia 24/02/2025. Conforme 
o Item 10.5 da Chamada, o não cumprimento dos prazos para submissão dos documentos acima 
implicará no cancelamento da contratação do projeto e consequente convocação de propostas em 
lista de espera, por ordem de classificação.

Campo Grande, MS, 14/02/2025.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor Presidente

PORTARIA”P” FUNDECT Nº 14, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDECT, no uso de suas atribuições, resolve:

INSTITUIR a comissão para fiscalizar e acompanhar a execução da Chamada SEMADESC/Fundect 50/2024 - 
Humanidades MS 2024. Processo Administrativo nº 83.053.718-2024, em conformidade com art. 49 ao art.56 da 
lei Federal nº9.283/2018 e o art. 2, II do Decreto Estadual nº 15.116/2018.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Nalvo Franco de Almeida Junior 488116022 Presidente

Claudia Maria Sonaglio 103599022 Membro

Jackline Fermau de Almeida 470655023 Membro
Ana Karla Moulard de Mello 105385022 Membro

Lícia Mara Pinheiro Rodrigues 498538022 Membro
 

Campo Grande – MS, 14 de fevereiro de 2025. 
 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Chamada SEMADESC/Fundect 50/2024 - Humanidades MS 2024 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna pública as listas preliminares de propostas enquadradas e não enquadradas na Chamada 
SEMADESC/Fundect 50/2024 - Humanidades MS 2024.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

QUADRO 1 - PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS NA FAIXA A 

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO
Motivo(s) do não 
enquadramento

Língua Ofaié: políticas linguísticas documentação 
e tecnologias

Adriana Viana Postigo 
Paravisine

UFMS Item 4.3a

ANÁLISE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS LGBTQIA+ 
EM MATO GROSSO DO SUL SOB O ENFOQUE 
DA TEORIA DO RECONHECIMENTO DE AXEL 
HONNETH

Arthur Ramos do 
Nascimento

UFGD Item 4.4

MAPEAMENTO DO BENZER REZAR E CURAR EM 
CAMPO GRANDE (MS) COM VISTAS AO TURISMO 
DE EXPERIÊNCIA NO CONTEXTO DA ROTA DE 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Débora Fittipaldi 
Gonçalves

UEMS Item 7.6c

Patrimônios Culturais no Vale do Ivinhema: 
potencialidades do turismo histórico e rural em 
Nova Andradina Batayporã e Ivinhema

Dulceli de Lourdes 
Tonet Estacheski

UFMS Item 7.6b

AVALIAÇÃO E META-AVALIAÇÃO DE PLANOS 
DECENAIS DE EDUCAÇÃO NO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Evally Solaine de 
Souza Rodrigues

UFMS Itens 4.3a e 7.6c

GeoQuilombolas: Produção de Atlas Interativo 
das Comunidades Quilombolas de Mato Grosso 
do Sul

João Batista Alves de 
Souza

IFMS Item 4.4

Na encruzilhada das linguagens: estudos 
analíticos e composicionais sobre o gênero 
canção

Marcelo Fernandes 
Pereira

UFMS Item 4.3a

Territórios da fé: mapeamento e análise 
interseccional dos terreiros de matriz afro-
indígena-brasileira em Mato Grosso do Sul

Miguel Rodrigues de 
Sousa Neto

UFMS Item 4.3a

Mapeamento dos saberes da sociobiodiversidade 
em assentamentos agroextrativistas de Mato 
Grosso do Sul: indicativos para uma oferta de 
Turismo de Base Comunitária.

Patrícia Zaczuk 
Bassinello

UFMS Item 7.6c

Os impactos do uso de agrotóxicos nas áreas de 
monocultivo de eucalipto e de cana na região 
Leste de Mato Grosso do Sul Sedeval Nardoque

UFMS Itens 7.6a

O USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM 
PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO: A NOVA 
FRONTEIRA DA CONTABILIDADE COMO 
FERRAMENTA DE VANTAGEM COMPETITIVA NAS 
ORGANIZAÇÕES Valmor Reckziegel

UFMS Item 7.6b

QUADRO 2 - PROPOSTAS NÃO ENQUADRADAS NA FAIXA B 

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO
Motivo(s) do não 
enquadramento

A percepção sobre violência contra a mulher 
entre as estudantes da UFMS no Campus de 
Aquidauana

Aguinaldo Rodrigues 
Gomes

UFMS Item 7.6b

Energia comércio e segurança: o Paraguai na 
política exterior brasileira de Bolsonaro (2019 
-2022) à Lula (2023 - atual). Tomaz Espósito Neto

UFGD Item 4.4

Realidade local para o desenvolvimento humano 
e inclusão social: estudos para a superação dos 
racismos no contexto formativo da educação 
infantil em Três Lagoas e Campo Grande (MS)

Christian Muleka 
Mwewa

UFMS Item 7.6a

Fatores comportamentais que influenciam 
a intenção dos produtores rurais em adotar 
práticas de recuperação de pastagens 
degradadas no Mato Grosso do Sul

Joao Augusto Rossi 
Borges

UFGD Item 7.6b

Inclusão de pessoas com deficiência na 
educação superior em Universidades da Rede 
Universitária da Rota de Integração Latino-
Americana (UniRila) Celi Corrêa Neres

UEMS Item 7.6a



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PRÁTICAS E APRENDIZAGENS EDUCACIONAIS 
INTERGERACIONAIS EM TERRITÓRIOS 
INDÍGENAS E QUILOMBOLAS: PROMOÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL EM 
MATO GROSSO DO SUL

Djanires Lageano Neto 
de Jesus

UEMS Item 4.3b

A expansão territorial do turismo e as 
mudanças socioambientais no Planalto da 
Bodoquena Edvaldo Cesar Moretti

UFGD Item 4.4

Observatório sobre Imigrantes e Refugiados no 
Estado do Mato Grosso do Sul

Cesar Augusto Silva da 
Silva

UFMS Itens 7.6c e 7.6a

História da ciência e tecnologia de Mato Grosso 
do Sul

Erickson Cristiano dos 
Santos

UFMS Item 7.5a, 7.5b, 
6.2c, 7.5d, 7.6a

Dinâmica das águas próximo aos aterros 
indígenas no Pantanal

Luana Cristina da Silva 
Campos

UFMS Item 7.6c

Espaço cultura e os sagrados sul-mato-
grossenses: identificação e valorização da 
diversidade religiosa em Campo Grande

Camila de Brito 
Antonucci Benatti Braga

UEMS Item 7.6c

QUADRO 3 - PROPOSTAS ENQUADRADAS NA FAIXA A

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO
Territorialidade e Processos Próprios de Aprendizagens: a 
cosmovisão no processo educativo Guarani e Kaiowá Adir Casaro Nascimento UCDB
Literatura sul-mato-grossense: desafios e pontencialidades na 
escola Alcione Maria dos Santos UFMS
A interseccionalidade como ferramenta de estudos das 
desigualdades sociais em saúde na população LGBTQIAPN+ Aparecido Francisco dos Reis UFMS
Atenção em saúde mental à população pantaneira: a história 
da Clínica Escola de Psicologia do Campus do Pantanal- UFMS 
(1981-2024) Carolini Cássia Cunha Bezerra UFMS
Emendas parlamentares em contexto regional: uma análise de 
sua alocação e impactos em Mato Grosso do Sul (2010-2025)

Daniel Estevão Ramos de 
Miranda UFMS

DESENVOLVIMENTO DE CIDADES RESILIENTES A DESASTRES 
NATURAIS ASSOCIADOS A INUNDAÇÕES: DESAFIOS PARA A 
GESTÃO PÚBLICA Edivaldo Geffer IFMS
Divulgação de informações financeiras relacionadas à 
sustentabilidade e benefícios econômicos Elise Soerger Zaro UFGD
PERFIL SOCIOECONÔMICO DA GRANDE DOURADOS DE 2025 
A 2026 (ODS 11 - Cidades e Comunidades Sustentáveis) Enrique Duarte Romero UFGD
Avaliações Externas da Educação Básica e Accountability como 
Influência nas Práticas de Gestão Escolar no Mato Grosso do 
Sul Fabio Perboni UFGD
Os registros vitais civis dos migrantes em Corumbá no final do 
século XIX

Felipe Dartagan Marôpo 
Teixeira de Castro UFMS

Abordagem do Drama e Formação Docente no Contexto de 
Biomas e Culturas do Mato Grosso do Sul Flávia Janiaski Vale UFGD
ACESSIBILIDADE TURÍSTICA EM BONITO E CORUMBÁ - MS E 
SUAS INTERFACES COM O DESENVOLVIMENTO LOCAL Heitor Romero Marques UCDB
Percepção e Representações da Comunidade na Trilha 
Rupestre Izac de Oliveira Belino Bonfim UFMS
Diários opúsculos e picuás: travessias para letramentos 
digitais possíveis Josemar de Campos Maciel UCDB
Fronteiras de Mato Grosso do Sul com o Paraguai: mudanças 
permanências e reconfigurações Leandro Baller UFGD
A cooperação Brasil-China na mecanização da agricultura 
familiar: possibilidades para o estado de Mato Grosso do Sul Lisandra Pereira Lamoso UFGD

Mapeamento Institucional da Rota Biocênica
Lucio Flavio Joichi 
Sunakozawa UEMS

Elaboração de uma cartilha sobre adaptação e resiliência 
climática ao Pantanal e aos “pantaneiros” a partir das 
percepções sociais de comunidades tradicionais acerca das 
alterações climáticas e suas implicações

Marcelino de Andrade 
Gonçalves UFMS

Laboratório de História da Mídia Impressa MS Mario Luiz Fernandes UFMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

A Povoação de Albuquerque: Políticas indígenas e indigenistas 
na fronteira (1778-1823) Nauk Maria de Jesus UFGD
SEGREGAÇÃO SOCIOESPACIAL INTERSECCIONADA - UMA 
ANÁLISE A PARTIR DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS E 
OCUPAÇÕES URBANAS Patrícia Helena Milani UFMS
Glossário Dialetal Digital da Fronteira Brasil/Paraguai (GDF - 
BRPY): descrição e comentários do português em contato com 
o espanhol e o guarani Regiane Coelho Pereira Reis UFMS
Infraestrutura e ambiente construído nas cidades de fronteira 
de Mato Grosso do Sul Rodrigo Mendes de Souza UFMS
Interconexões entre a Educação Ambiental e a Ciência-Cidadã 
na promoção de uma educação climática Rogerio Rodrigues Faria UFMS
Percursos da Arte Sul-Mato-Grossense: Um olhar Itinerante a 
partir do Acervo de pinturas da UFMS

Rozana Vanessa Fagundes 
Valentim de Godoi UFMS

Currículo e Tecnologias Digitais: Produções matemáticas para 
além da lista de exercícios! Suely Scherer UFMS
EDUCAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 
PRÁTICAS ESCOLARES COM FOCO NA RESOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS SOCIOAMBIENTAIS Tatiane do Nascimento Lima UFMS

Gênero e problemas públicos: o fazer científico por demanda Vivian da Veiga Silva UFMS

QUADRO 4 - PROPOSTAS ENQUADRADAS NA FAIXA B

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR INSTITUIÇÃO
Efeitos do agronegócio na reestruturação urbana: políticas 
urbanas desenvolvimento e sustentabilidade no estado de 
Mato Grosso do Sul: panoramas emergentes Ailton de Souza UEMS

Ecossistemas de Inovação Social em Transformação: 
Colaboração Internacional e Intercâmbio de Aprendizagens

Anderson Luis do Espiritio 
Santo UFMS

Uma etnografia sobre a Profilaxia Pré-Exposição (PrEP) ao HIV 
na Rota da Celulose em Mato Grosso do Sul

Guilherme Rodrigues 
Passamani UFMS

Línguas de Sinais no Mato Grosso do Sul: Regionalismos e 
Identidade sob a Perspectiva da Análise da Conversação e da 
Linguística Sistêmico- Funcional Ulisses Tadeu Vaz de Oliveira UFMS
Políticas afirmativas e o acesso de negros/as e indígenas à 
Pós-Graduação na Região Centro-Oeste

Eugenia Portela de Siqueira 
Marques UFMS

TERRA SENTIMENTOS E CONFLITOS - PERCEPÇÕES DE 
MULHERES SOBRE VIOLÊNCIAS NOS MUNDOS GUARANI

Lauriene Seraguza Olegario e 
Souza UFGD

O Corredor Bioceânico e os impactos socioterritoriais nas 
Fronteiras: desafios perspectivas e potencialidades no âmbito 
dos transportes e do turismo Cláudia Heloiza Conte UEMS
PORTUGUÊS PARA REFUGIADOS E MIGRANTES 
INTERNACIONAIS: DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS 
SOCIAIS A FAVOR DA DIVERSIDADE LINGUÍSTICA NO MATO 
GROSSO DO SUL João Fábio Sanches Silva UEMS

ECOANDO VOZES: TEORIA E PRÁTICA ACERCA DA 
LITERATURA ESCRITA POR MULHERES LATINO-AMERICANAS Alexandra Santos Pinheiro UFGD

Seletividade Penal e Encarceramento na Região de Fronteira 
do Mato Grosso do Sul: indicadores práticas e representações André Luiz Faisting UFGD
Por um Mato Grosso do Sul justo inclusivo e equânime: 
reforma agrária e formação do MST em terras sul-mato-
grossenses Fabiano Coelho UFGD

Dicionário Histórico de Termos da Biologia Bruno Oliveira Maroneze UFGD

RETOMAR SABERES: CONHECIMENTOS KAIOWÁ-GUARANI E 
SUAS COMPOSIÇÕES DIANTE DE MUNDOS PLURAIS Diogenes Egidio Cariaga UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Políticas Educacionais nacionais para gestão e formação 
de professores em países do Mercosul: aproximações e ou 
distanciamento quanto à Declaração de Icheon e ao Objetivo 4 
da da Agenda 2030 - ODS Andréia Vicência Vitor Alves UFGD

Formação continuada de professores/as para o enfrentamento 
à violência contra as mulheres na educação e em demais 
espaços sociais no Estado de Mato Grosso do Sul Reginaldo Peixoto UEMS

Arandu Roky - Nascimento das ideias Jane Corrêa Alves Mendonça UFGD
Laboratório de Pesquisa em Comunicação Alteridades e 
Identidades Regionais Marcos Paulo da Silva UFMS
Cuidando das Águas e Agro (Florestas): Ara Poty Cooperação 
Indígena

Regiani Magalhães de Oliveira 
Yamazaki UFGD

Caracterização geocronológica e paleoambiental dos sítios 
arqueológicos de Alcinópolis MS. Patricia Colombo Mescolotti UFMS

Laboratório Vivo na periferia da Região do Anhanduizinho/
Campo Grande/MS na Cocriaçao de soluçoes inovadoras para 
políticas públicas de Desenvolvimento Territorial Sustentável

Cleonice Alexandre Le 
Bourlegat UCDB

Desenvolvimento Sustentável com Aplicação de Bioinseticidas 
Visando a Preservação Ambiental e Promoção da Bioeconomia 
em Território de Fronteira

Rosilda Mara Mussury Franco 
Silva UFGD

Promovendo Sustentabilidade e Inovação nas Instituições 
de Ensino Superior de Mato Grosso do Sul por meio do 
Macromarketing Caroline Pauletto Spanhol UFMS
Bioeconomia do Mel Associações e Cooperativas e Redução 
das Desigualdades: as potencialidades a partir dos Selos de 
Identidade e Identificação e do Turismo de Base Comunitária 
(TBC) Geraldino Carneiro de Araújo UFMS
REPRESENTAÇÕES DA VIOLÊNCIA NA LITERATURA REGIONAL: 
ESCRITORAS TERRITÓRIOS E IDENTIDADES EM MATO 
GROSSO DO SUL

Rosana Cristina Zanelatto 
Santos UFMS

Inteligência Artificial Explicável (XAI) e Aprendizagem com 
Poucas Amostras (FSL) para Agropecuária Sustentável Hemerson Pistori UCDB
Letramento em Mudanças Climáticas: uma proposta de índice 
de letramento climático para Mato Grosso do Sul

Michel Angelo Constantino de 
Oliveira UCDB

Programa para uma nova epistemologia das ciências humanas Weiny César Freitas Pinto UFMS

Fendas na democracia Cristina de Souza Agostini UFMS

A FRONTEIRA SUL-MATO GROSSENSE EM CONTEXTOS 
DE VULNERABILIDADES E DESIGUALDADES: MULHERES 
MIGRANTES REFUGIADAS E TRANSFRONTEIRIÇAS Luciane Pinho de Almeida UCDB
Piscicultura como estratégia de terapia e ferramenta como 
tecnologias assistivas: Valorização da Saúde Mental Feminina 
na Fronteira Brasil-Paraguai Daniele Menezes Albuquerque UFGD
Regulação por resultados e a determinação institucional 
de condições de trabalho docente de municípios sul-mato-
grossenses. Fabiano Antonio dos Santos UFMS
Contribuição dos Rezadores e Rezas Kaiowá e Guarani para o 
enfrentamento da Crise Climática Heitor Queiroz de Medeiros UCDB
ÑANDESY E TERRITÓRIO: análise antropológica do papel das 
mulheres Kaiowá e Guarani e a relação com o território no 
contexto de fronteira

Antonio Hilario Aguilera 
Urquiza UFMS

Agricultura Urbana em Campo Grande (MS) Ana Paula Correia de Araujo UFMS
Construção de Redes Sóciotécnicas e Tecnologias Sociais 
como Catalisadoras da Bioeconomia e do Desenvolvimento 
Sustentável na Agricultura Familiar Juliana Rosa Carrijo Mauad UFGD



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.748 17 de fevereiro de 2025 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Digitalização do material lítico da exposição de longa duração 
do Museu de Arqueologia da Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul

Carlos Eduardo da Costa 
Campos UFMS

BIONANORREPELENTES - ÓLEOS ESSENCIAIS 
NANOENCAPSULADOS COMO INSUMOS REPELENTES 
PROPULSORES DA BIOECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE

Everton do Nascimento 
Alencar UFMS

Corporalidades em diálogo: convergências e diversidades nas 
performances artísticas William Teixeira da Silva UFMS
Educação Financeira em contextos indígenas no Mato Grosso 
do Sul: compreensões e proposições a partir dos pressupostos 
de gênero Vanessa Franco Neto UFMS
Ações na transformação de um Bairro de Campo Grande em 
Referência de Saúde no uso de plantas medicinais Renata Trentin Perdomo UFMS

LETRAMENTO CRÍTICO AFETIVO EM SAÚDE: TECENDO 
REDES TRANSNACIONAIS PARA INOVAÇÃO E EXPANSÃO DE 
CONHECIMENTOS PARA O BEM ESTAR SUSTENTÁVEL Ruberval Franco Maciel UEMS
Mulheres desenvolvendo Inteligência Artificial para o 
Agronegócio

Vanessa Aparecida de Moraes 
Weber UEMS

A formação do Vale da Celulose: reestruturação produtivo-
territorial e reestruturação urbana Rafaela Fabiana Ribeiro Delcol UFMS
Estratégias de comunicação para o turismo em Mato Grosso do 
Sul sob a perspectiva do Corredor Bioceânico Rose Mara Pinheiro UFMS

ACERVO LINGUÍSTICO DO MATO GROSSO DO SUL Taisa Peres de Oliveira UFMS

Artesãs de si: tessituras de linguagem e vida
Vanessa arlésia de Souza 
Ferretti UEMS

Arte e Ciência na Educação Ambiental: Impactos da Produção 
Participativa em Escolas de Mato Grosso do Sul Climbiê Ferreira Hall UFMS
Tradução e comentários do Ensaios sobre a teoria do valor em 
Marx de Isaak Ilyich Rubin (1886-1937) Ricardo Pereira de Melo UFMS
Fitoterápicos e Fitocosméticos: uso sustentável da 
biodiversidade na Rota Bioceânica em Mato Grosso do Sul e as 
cadeias produtivas nas comunidades tradicionais Rosemary Matias UNIDERP

INTERFACES DA FORMAÇÃO DE PROFESSORAS/ES INDÍGENAS 
COM O TRABALHO E A CARREIRA DE DOCENTES INDÍGENAS 
NO MATO GROSSO DO SUL (2015-2025) Andréia Nunes Militão UEMS
Currículo escola e formação de professoras/es: olhares sobre 
as políticas educacionais sulmatogrossenses

Maria Aparecida Lima dos 
Santos UFMS

Conforme o cronograma e o Item 9 da Chamada, pedidos de reconsideração poderão ser feitos exclusivamente 
por meio do SIGFUNDECT, em formulário específico, disponível na área restrita do proponente, dentro do quadro 
da proposta submetida, no ícone referenciado como ‘Recursos’. O recurso deverá contrapor exclusivamente os 
motivos do indeferimento, não incluindo fatos novos. O prazo para envio do pedido de reconsideração termina 
às 23h59m do dia 22/02/2025. A Comissão de Servidores da Chamada proferirá a decisão final nos prazos 
estabelecidos no cronograma desta Chamada, via SIGFUNDECT, portal da Fundect (https://www.fundect.ms.gov.
br/humanidades-2024/) e Diário Oficial do Estado, não cabendo novo recurso.

Campo Grande – MS, 14 de fevereiro de 2025. 
 

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Pelo presente instrumento de reconhecimento e assunção de dívida que entre si fazem, de um 
lado, FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL – FUNSAU, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n. 04.228.734/0001-83, estabelecida à Rua Eng. Luthero Lopes, n. 36 – B. Aero Rancho – Campo Grande-
MS (CEP: 79084-180), aqui designada devedora e, de outro lado, ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À 


